UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut mezinárodních studií

Sára Jungwirthová

Problematika vztahů ukrajinských
pravoslavných církví v souvislosti

s událostmi Euromajdanu

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Sára Jungwirthová

Vedoucí práce: PhDr. Bohdan Zilynskij, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

JUNGWIRTHOVÁ, Sára. Problematika vztahů ukrajinských pravoslavných církví

v souvislosti s událostmi Euromajdanu. Praha, 2017. 46 s. Bakalářská práce (Bc.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra

ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Bohdan

Zilynskij, PhD.

Abstrakt

Hlavním cílem mé práce je zkoumání reakcí tří hlavních ukrajinských

pravoslavných církví (Ukrajinské pravoslavné církve Kyjevského patriarchátu,

Ukrajinské pravoslavné církve Moskevského patriarchátu a Ukrajinské autokefální

pravoslavné církve) na revoluční události na Ukrajině počínající koncem roku 2013.

Snažím se osvětlit roli a angažovanost církví v těchto společenských bouřích a sledovat

jejich měnící se postoje a politický vliv, stejně jako jejich vzájemně se vyvíjející vztahy.

Dále analyzuji způsob implementace konceptu ruského světa v současné ruské

zahraniční politice ve vztahu k Ukrajině a vnitřní štěpení, které tento koncept způsobuje

v rámci UPC-MP. Věnuji se také problematice nárůstu nábožensky motivovaného násilí

na Ukrajině a především na Ruskem okupovaných územích. Vzhledem k aktuálnosti

tématu využívám kromě klasických zdrojů také mnoho odborných religionistických

časopisů věnujících se této tématice.

Abstract

This thesis focuses on the reaction of the three main Ukrainian Orthodox Churches

(Ukrainian Orthodox Church – Moscow Patriarchate, Ukrainian Orthodox Church –

Kyivan Patriarchate and Ukrainian Autocephalous Orthodox Church) to the

revolutionary events in the country that began at the end of the year 2013. I try to

explain the role of churches in this social turmoil while following their changing

attitudes and political influence. Their complex inner relations will also be part of this

study. Besides that I analyse the way the concept of Russian world is implemented in

Russia’s foreign policy regarding Ukraine and how this creates inner tensions in the

UOC-MP. I also mention the rise of religiously motivated violence which is a direct

consequence of the Russian aggression towards Ukrainian territorial integrity. Due to

the topicality of the subject, I relied not only on classical sources, but also on many

professional religious studies magazines covering the events of Maidan.
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Úvod

Občanské protesty na kyjevském Náměstí nezávislosti (označovaném jako

Euromajdan), které vypukly v listopadu 2013 proti tehdejší vládě Viktora Janukovyče,

se staly zásadním jednotícím momentem postsovětské ukrajinské občanské společnosti.

Následná ruská anexe poloostrova Krym a vleklá hybridní válka na východě Ukrajiny,

která trvá dodnes, probudila ve většinové společnosti silnou averzi vůči sousednímu

Rusku. Příčinám a průběhu tzv. ukrajinské krize bylo věnováno odbornou i laickou

veřejností mnoho pozornosti, neboť ruská expanzivní politika samozřejmě představuje

pro evropské země vysoké bezpečnostní riziko. Tomu, jakou roli hrálo na Majdanu

náboženství, a jaké vnitřní problémy tento konflikt způsobil v rámci ukrajinského

pravoslaví, ovšem mnoho pozornosti věnováno nebylo. Zejména v česko-jazyčném

prostředí podobné téma zatím nebylo zpracováno v zásadě vůbec.

Tato práce má tedy za cíl pohlédnout na fenomén událostí let 2013 – 2014

komplexně – optikou nikoliv čistě geopolitickou, ale také religionistickou. Jednou

z mých hypotéz je, že vzhledem k silné vazbě mezi tzv. východním křesťanstvím

a etnickou, národní, politickou a geopolitickou identitou Ukrajinců lze totiž příčiny

stupňující se animozity mezi Ukrajinou a Ruskem hledat také zde. Roli komplikovaných

vztahů mezi jednotlivými ukrajinskými církvemi a jejich stejně tak komplikované

vztahy s Ruskou pravoslavnou církví (dále také jen RPC) nelze v žádném případě

podceňovat.

Žádná jiná země kromě Ukrajiny nemá vícero pravoslavných jurisdikcí, které by

navíc nebyly za čtvrt století své existence schopny najít cestu ke společnému

porozumění či dokonce sjednocení. Otázce, proč tomu tak je, se v této práci také věnuji.

Kromě jiného chci dokázat, že od rozpadu Sovětského svazu zůstala Ukrajinská

pravoslavná církev Moskevského patriarchátu (dále také jen UPC-MP) v zásadě jedním

z nejsilnějších kulturních a politických pojítek mezi Kyjevem a Moskvou, a právě proto

se v této práci soustředím nejvíce na tuto církev, kvůli její zajímavě vnitřně rozpolcené

reakci na nedávný ukrajinský vývoj. Po ní pak v textu dostává největší prostor

Ukrajinská pravoslavná církev Kyjevského patriarchátu (dále také jen UPC-KP) – ta se

naopak stala nejhlasitějším podporovatelem tehdejších protestů a hlasem nově se

formující ukrajinské občanské společnosti. Ukrajinskou autokefální pravoslavnou církev
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(dále také jen UAPC) zmiňuji v rámci popisu historického vývoje, nicméně později

v práci jí již tolik prostoru věnováno není, zejména kvůli její pozici, která byla v zásadě

totožná s postojem UPC-KP.

Práce sestává z pěti kapitol – v té první se věnuji specifikům ukrajinské

náboženské scény, s důrazem na vývoj a vznik pravoslavných církví v 90. letech

20. století. Tato část je jakýmsi úvodem do problematiky církevního schizmatu na

Ukrajině, a je zásadní pro pochopení složitosti vzájemných vztahů ukrajinských

pravoslavných církví. Ze zdrojů pro mne byly stěžejní práce Victora Roudometova,

Alexandra Agadjaniana a Jerryho Pankhursta Eastern Orthodoxy in a Global Age

a kniha Katji Richters The Post-Soviet Russian Orthodox Church: Politics, Culture and

Great Russia.

Druhá kapitola se věnuje zprvu krátkému popisu samotných protestů na

kyjevském náměstí Euromajdan a také jejich příčinám a průběhu. Především ale

zkoumá a popisuje angažovanost jednotlivých církví v těchto protestech a reakce jejich

představitelů na ně. Dále sleduje rozkol v rámci Ukrajinské pravoslavné církve

Moskevského patriarchátu a její bilancování mezi podporou protestů na Majdanu

a formální podřízeností Ruské pravoslavné církvi. Zde mi byla největší oporou práce

Antoina Arjakovského Russie-Ukraine: De la guerre á la paix?, Davida R. Marpla

a Fredericka V. Millse Ukraine’s Euromaidan: Analyses of a civil revolution a také

několik analýz a komentářů z časopisu East West Church & Ministry Report.

Ve třetí kapitole se zabývám na Ukrajině často diskutovanou myšlenkou

sjednocení ukrajinských pravoslavných církví do jediné národní církve s centrem

v Kyjevě, neboť právě občanská jednota, kterou měl nedávný ukrajinský vývoj za

následek, přinesla tuto otázku znova na stůl.

Protože rétorika prezidenta Vladimíra Putina využívala během ukrajinské krize

pravoslaví v rámci jeho ideologické politiky, sleduji ve čtvrté kapitole vztah Ruské

pravoslavné církve k jejím ukrajinským protějškům. Snažím se osvětlit, proč je pro širší

kontext krize na Ukrajině zásadní pochopení konceptu ruského světa, který zdůrazňuje

jednotu Ruska, Běloruska a Ukrajiny, založenou na sdílené kulturní a náboženské
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tradici. Díky knize Marcela H. Van Herpena Putin’s Propaganda Machine sleduji

konkrétní ideologickou aplikaci toho konceptu v rámci nedávného ukrajinského vývoje.

Nejtragičtějšímu důsledku náboženského aspektu ukrajinské krize – nábožensky

motivovanému násilí – se věnuje pátá a poslední kapitola. Výčtem vybraných incidentů,

které se na území Ukrajiny v letech 2014 a 2015 udály, se snažím demonstrovat, že

animozity se dějí na obou stranách „barikád“, ale že k systematické náboženské

diskriminaci dochází primárně na anektovaném Krymu a v samozvaných

separatistických republikách s centry v Doněcku a Luhansku. Zde byla mým stěžejním


[…]


UPC-KP nahlásila, že 2 ze 13 jejích kostelů na Krymu již nejsou pod její kontrolou.

Úřady navíc zvýšily nájmy v historických církevních budovách (kde do té doby

UPC-KP platila pouze symbolické nájemné) na několik tisíc dolarů měsíčně.

Představitelé UPC-KP byli nuceni přiznat, že velmi pravděpodobně nebudou schopni

tyto nové poplatky uhradit.

148 „Ukraine 2014 International Religious Freedom Report“, U.S. Department of State,
https://www.state.gov/documents/organization/238656.pdf (staženo 7. 5. 2017).
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21. července neznámí pachatelé zapálili příbytek arcibiskupa Klimenta, hlavy

krymské diecéze UPC-KP ve vesnici Mramorné. Podle UPC-KP zničil oheň i přilehlý

malý kostel.149

Kněží UPC-KP na Krymu navíc tvrdí, že jsou pod neustálým dohledem ruských

úřadů, které jim nařídily sepsat seznam jejich farníků, podepsat dokument potvrzující

jejich identitu a církevní příslušnost a poté je obvinily z příslušnosti k radikálně

pravicovým ukrajinským skupinám jako je Pravý sektor nebo Svoboda. Údajně jen 9

z 15 existujících kostelů UPC-KP zůstalo v roce 2015 na Krymu v provozu.150

149 „Ukraine 2014 International Religious Freedom Report“, U.S. Department of State,
https://www.state.gov/documents/organization/238656.pdf (staženo 7. 5. 2017).
150 „Ukraine 2015 International Religious Freedom Report“, U.S. Department of State,
https://www.state.gov/documents/organization/256465.pdf (staženo 7. 5. 2017).
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Závěr

Téměř všichni autoři, z jejichž prací jsem čerpala, zmiňovali, že na Ukrajině dnes

jde o něco víc než jen o boj o území. Proto se tato práce pokusila dokázat, že ačkoliv je

tzv. ukrajinská krize nejčastěji vnímána jako problém geopolitický, je důležité chápat

i její náboženskou a nábožensko-politickou dimenzi. Církve na Ukrajině mají obrovský

potenciál jak formovat společnost, tak zasahovat do politiky, což se v případě

současného ukrajinského vývoje dokázalo. Je paradoxem, že něco tak nejednotného

jako ukrajinské pravoslavné církve mohlo být jednotícím prvkem ukrajinské občanské

společnosti, jejíž aktivní součástí se církve (a z nich především UPC-KP) opravdu staly.

Zmíněné spory a rozkoly mezi jednotlivými ukrajinskými církvemi, které byly

v této práci popsány, s nejvyšší pravděpodobností neumožní vznik jednotné pravoslavné

církve na Ukrajině. Dialog, který události Majdanu donutily církve započít, může být

však slibným začátkem užší spolupráce a společného postupu při ochraně svobody, a to

nejen té náboženské. Pokusila jsem se dokázat, že přítomnost kněží na Majdanu

předznamenala sílící vliv pravoslaví a církví v znovuobjevování ukrajinské jednoty,

solidarity, a také samotné ukrajinské identity. Zároveň jsem nastínila problematiku

invazivní ideologie ruského světa, podle konceptu patriarchy Kirilla, který se stal

součástí oficiální kremelské rétoriky. Nároky Ruska na části Ukrajiny a na Krym nelze

vnímat jako čistě pragmatické kroky ve snaze získat nová území - tato práce ukázala, že

jde o politiku podloženou historicky hluboko zakořeněným vnímáním Ukrajiny

a Krymu jakožto kolébky ruského pravoslaví, potažmo jako kolébky ruské identity jako

takové.

Tato práce potvrdila mou domněnku, že vzrůstající vliv nacionalismu (jenž byl

přímou reakcí společnosti na ruskou agresi na Ukrajině), přispěl také k radikalizaci

UPC-KP, zejména jejího patriarchy Filareta. Silně protiruská rétorika pravděpodobně

nepřímo zapříčinila antipatie vůči členům a představitelům UPC-MP na Ukrajině.

Potvrzuje to několik incidentů zmíněných v této práci, kdy museli kněží UPC-MP čelit

slovním či dokonce fyzickým atakům. Podstatně více podobných incidentů se však

událo na Ruskem okupovaných územích – na Krymu a v tzv. lidových republikách

s centry v Doněcku a Luhansku. Tam získala UPC-MP s podporou místních úřadů

i paramilitárních skupin dominantní postavení a podle dostupných informací se zdá, že
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všechny ostatní náboženské skupiny čelí systematickým a místními úřady posvěceným

represím.

Závěrem mohu konstatovat, že úzké sepjetí pravoslaví s aktuální ukrajinskou

emancipací vyostřilo animozitu velké části Ukrajinců k Rusku a Ruské pravoslavné

církvi. Důraz na ukrajinskou teritoriální integritu zvýšil i touhu po instituci jednotné

národní ukrajinské pravoslavné církve, která by se stala obhájcem a nositelem nově

zformované národní ukrajinské identity.

Summary

This thesis focused on analyzing the revolutionary events of Euromaidan while

regarding it as a political religious issue. The description of the complicated emergence

and development of Ukrainian Orthodox Churches in the 1990s helped as a tool to

understand their problematic relations today. I also searched for the specific

engagements of the Churches in the Maidan protests, concluding that UOC-KP became

the strongest supporter of it, while UOC-MP was internally torn between its formal

subordination to ROC and it’s attempt to also function as a national Ukrainian

institution. Furthemore I investigated how the concept of Russian world is implemented

in Russian foreign policy, more specifically how present-day Russia uses the idea of

a shared Orthodox heritage to strengthen its position in Ukraine. The last thing I

researched was the rise of religiously motivated violence, where especially in Crimea

and in the self-proclaimed people’s republics of Donetsk and Luhansk other Churches

than the dominant UPC-MP are subjected to systematic and often brutal oppression.
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