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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje působení církví a institucionální afiliace věřících na vnitropolitickou situaci Ukrajiny a její

pozici v bilaterálním vztahu s Ruskou federací v letech 2013-2014. Vychází z předpokladu, že v aktuálním

konfliktu jde o více než o území a geopolitické téma, a přehledně vysvětluje příčiny a důsledky rozpolcenosti

ukrajinských pravoslavných mezi vícero jurisdikcí (Moskevský patriarchát, Kyjevský patriarchát, Ukrajinská

autokefální pravoslavná církev). Autorka dává diskuse o sjednocení ukrajinských pravoslavných do souvislosti

se snahou zajistit v probíhajícím konfliktu s Ruskou federací jednotu ukrajinských občanů. Z druhé strany

upozorňuje na strategii prezidenta Putina, který podle autorky využívá Ruskou pravoslavnou církev, aby

zdůraznil jednotu ruského světa. V závěru se práce soustřeďuje na dopady střetů o církevní příslušnost

ukrajinské společnosti na identitu obyvatel a s odkazem na růst nábožensky motivovaného násilí konstatuje, že

na Ukrajině dochází ke zneužívání pravoslaví k nacionálně-politickým bojům.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka postupuje náročným a v Česku dosud dostatečně nezpracovaným tématem promyšleně a logicky.

Přehledně prezentuje argumenty a citlivě je v závěru vyhodnocuje. Podařilo se jí shromáždit vysoce

reprezentativní anglojazyčné zdroje, na jejichž základě dokázala dojít ke kvalifikovaným závěrům převyšujícím

požadavky kladené na bakalářskou práci.

Bohužel shromáždit podobně široké spektrum názorů ruských vědců se autorka nepokusila – a pracuje primárně

s rétorikou prezidenta Putina. Některé části práce proto tíhnou k prostému přebírání Rusy kritizovaného

„západního“ pohledu. Nejvíce je takový pokles přesvědčivosti předložené bakalářské práce patrný v části

popisující nábožensky motivované násilí na Ukrajině, kde autorka čerpá v podstatě z jediného zdroje vzešlého

z amerického ministerstva zahraničních věcí. Chápu, že aktuální data se získávají obtížně, přesto se domnívám,

že od materiálu takové povahy, který navíc ani neuvádí jména svých autorů, je třeba zachovat kritický odstup a

vyjádřit se k odborným názorům, které se vůči němu vymezují negativně.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formálně i z hlediska jazyka je práce velmi dobře odvedena a zcela splňuje požadavky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes uvedenou výhradu k nevyužití zdrojů z ruské strany hodnotím předloženou bakalářskou práci jako

jednoznačně nadprůměrnou a v českém prostředí originální a doporučuji autorce uvažovat po nezbytných

úpravách o její publikaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak o střetu pravoslavných jurisdikcí na Ukrajině referují ruští vědci?

Co rozumíte invazivní ideologií ruského světa? Kteří vědci tuto strategii podporují a jsou jejich závěry

v některém směru pro Vaši práci validní?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci hodnotím jako výbornou.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.